[image: ]                           MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO [image: ]
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS PRÓ-REITORIA DE ENSINO
DIRETORIA DE APOIO AO DISCENTE

ANEXO II
TERMO DE COMPROMISSO
1. DISCENTE:
Eu, _______________________________________________, discente do IF Sudeste MG – Campus ________________, Matrícula n°_____________________, telefone n° _______________________ CPF nº ______.______.______-____, RG n° ____________________, comprometo-me a enviar à Diretoria de Apoio ao Discente (DIRAD), no prazo de até 30 (trinta) dias após a emissão, os certificados de apresentação de trabalho e participação nos diversos dias do evento. Caso não o entregue no prazo estabelecido, estarei inadimplente junto à mesma. Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e anexos. Nestes termos, assino o presente Termo de Compromisso.
2. SERVIDOR:
Eu, _______________________________________________, servidor(a) do IF Sudeste MG – Campus _______________, Matrícula Siape___________________ telefone n° _______________________, comprometo-me acompanhar o(a) discente______________________________________ na entrega da prestação de contas, dentro do prazo estabelecido, referente ao apoio solicitado para participação no VIII ENNEABI, na data de 04 a 06 de junho de 2025, bem como comprometo-me a orientá-lo a realizar a devolução do recurso recebido, via GRU, caso não participe do evento ou não apresente o comprovante de participação. Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e anexos. Nestes termos, assino o presente Termo de Compromisso.
_____________, _____ de __________________ de 2025.

___________________________________________
Assinatura do Estudante

___________________________________________
Assinatura do Servidor Responsável

___________________________________________
Assinatura do responsável (apenas para menores de 18 anos)
image1.png

image2.png